gionum hæres declarabatur, Antipas vero, ut jam ante diximus, tetrarcha, rex vero Archelaus. Huic autem et annulum ad Cæsarem ferre mandabat et administrationis rationes sigillo munitas: omnium enim quæ constitueret dominum et testamento confirmatorem esse Cæsarem, reliqua vero iuxta superioris testamentum servari.

9. Confestim autem clamor sublatus est Archelao congratulantium, militesque turmatim cum populo eum sti-
pantes, et suam quidem ei promitebant, Deique benevolentiam ei comprecabantur. Post hæc ad regem sepelendum se convertebant. Nihil autem quod ad magnificentiam faceret omisit Archelaus, sed omnem ornatum regium protulit, ut cum pompa efficeretur mortuus. Lectus quidem erat totus ex auro, gemmis distinctus, stragula vero murice vario resplendens, superque ea corpus purpura co-
perfum; et capitū quidem impositum erat diadema, corona vero desuper aurea, et dextra sceptrum habebat. Ac lectum stipabant et filii et cognatorum multitudine, quibus proximi satellites, et agmen Thracium, et Germani et Galli, similiter ornati ac si in bellum ieretur. Ceteri vero milites praebant, armis instructi, duces suos ordinumque ductores modeste decenterque sequentes: atque post hos quingenti famuli et liberti aromata ferentes. Corpus autem per ducenta stadia delatum est in Herodeum, ubi, prout fuerat mandatum, sepultum est. Et quæ ad Herodem quidem spectant hujusmodi finem habebant.

LIBER II.

- 1. Quomodo Archelaus, quum patrem luxisset et populum convivio exceperisset, in Iis quæ postulabant illis gratificatus est.
- 2. Quomodo multis ex illis, qui sophistas ob aquilam revulsam occisis ab Herode lugebant, et seditionem contra ipsum movebant, interfecit, praesertimque eos qui Paschatis tempore convereantur.
- 3. Quomodo Sabinus, Archelao Romam abeuntes, quum Hierosolyma ascenderet, ei in via occurrebat, et tunc quidem hortatu Vari reversus est: deinde, quum Varus abilisset, rursus illuc ascendens, et regiam occupare studebat, et pecuniam omnem auferre, quanquam frustra id tentavit.
- 4. Quomodo Antipas cum Archelao de regno contenderit, quaque uterque in sui defensionem dixerit.
- 5. Quomodo, postquam Hierosolyma venerat Sabinus, vimque adhibebat ad tributa capienda, et regias pecunias exirebat, populus factis agminibus bellum in eum conciliavit, atque inde per totam Judæam orta est sedatio.
- 6. De Iis qui in Judæa insurrectionem fecerant, et regni insigne sibi metu imposuerunt.
- 7. Quomodo Varus, postquam eo venerat, et seditionem composuit et in ejus auctoress animadvertil.
- 8. Quomodo Judæi, quum ad Cæsarem pervenissent, Herodem ejusque filios accusarunt, postulantes ut non amplius regibus suhiciantur: et quomodo Archelaus semet eis oposuit et accusatione diluit.
- 9. Quomodo Cæsar, quum regni quidem dimidium Archelao dedisset, ethnarcham eum appellavit; reliquum vero in duas

- τὴν μὲν Φιλίππων, τὴν δὲ Ἀντιπάτρων, τῷ καὶ Ἀντίπατρῷ καὶ Ἡρόδῃ, δέδωκε, καὶ διὰ ἑκάστην πρόσοδος γέγονε, καὶ τίνα καὶ τῇ λοιπῇ τοῦ Ἡρόδου γενεᾷ Καίσαρ ἀπενεμεῖν.
- ι'. Περὶ τοῦ φευσαμένου ἐσυτὸν Ἀλέξανδρον εἶναι καὶ ὅπως ἀνεγνώσθη.
- ια'. Ὄπως Ἀρχέλαος, ἐνάτῳ ἔτει τῆς βασιλείας καὶ τῇ οὐσίᾳ ἀφαιρεῖται, ἀδιάφορη φυγὴ ἡμίουνται, οἵους τε νεότερους αὐτὸς καὶ ἡ γυνὴ εἰδὼν καὶ διώκει ἡ αὐτοῦ ἀρχὴ, εἰς ἐπαρχίαν περιγραφεῖσα, ἐπίτροπον ἔδεσκε.
- ιβ'. Περὶ τοῦ Γαλιλαίου Ἰούδα τοῦ τοὺς ἐπιχωρίους εἰς ἀπόστασιν ἐνάγοντος, καὶ τῶν τριῶν πατρῶν ἰουδαϊστών αἱρέσεων, Σαδδουκαίων, Φαρισαίων, καὶ Ἑστηγῶν.
- ιγ'. Θεάτρος Σαλώμης τῆς ἀδελφῆς Ἡρόδου καὶ Αύγουστου Καίσαρος, καὶ Τίβεριου ἀναγόρευσις, καὶ ποιάς πόλεις ἔκτισην Ἡρόδης τε καὶ Φιλίππου οἱ τετράρχαι.
- ιδ'. Ὄπως Πίλατος, ἐπίτροπος πεμψθεὶς Ἰουδαίας, καὶ τὰς Καισαρίας εἰσισχαγόνεις Ἱεροσόλυμα, παρακληθεὶς τε ὑπὸ τοῦ πλήθους αὐθίς αὐτᾶς ἐξῆγαγεν, καὶ ὅπως πάλιν τὸν Ιερόν θυσιαρόν, ἦτοι τὸν Κορβωνάν, πρὸς καταγωγὴν ὑδάτων ἔξαρτισθων, εἰς στάσιν αὐτοὺς ἥρεθισε, καὶ οὐκ ὀλίγους ἀπέκτεινεν.
- ιε'. Ὄπως κατηγόρος Ἡρόδου πρὸς Τιβέριον Ἀγρίππας δὲ Ἀριστοβούλου, τοῦ ἀναιρέθεντος ὑπὸ τοῦ πατρὸς σὺν τὰς ἀδελφῶν, πειραζόμενος, οὐ προσεδέχθη, δέοντι δὲ μᾶλλον καὶ προσηκτήσθη, ἐνά τὸ ἐπεύκαστην Γαλινὴν βασιλείαν.
- ιζ'. Ὄπως ἀποθανόντος Τιβέριου καὶ Γατού κρατήσαντος, τῶν τε δεσμῶν ἀπολύτων καὶ τῆς Φιλίππου τετραρχίαν ἀποθανόντος ἡδη λαμβάνει· ἐπειτα καὶ τὴν ἀδελφοῦ ἔκεινον Ἡρόδου, φυγαδεύσαντος μετὰ τῆς γυναικὸς Ἡρωδίας εἰς Ἰστανίαν, διὰ τὴν πλεονεκτίαν καὶ τὸ κατηγορηθῆναι ὑπὸ Ἀγρίππα.
- ιε'. Ὄπως Γάιος Πετρώνιον ἀπέστειλεν ἀναθεῖνα τὰς αὐτοῦ εἰκόνας ἐν τῷ ναῷ, καὶ ὡς Ἰουδαῖοι παγγενεῖ ἐν Πτολεμαΐδι αὐτῷ προϋπήντησαν, δεόμενοι μὴ τοῦτο ποιῆσαι· ἐνῷ καὶ Πτολεμαΐδος ἔκφραστας καὶ Βηλεον ποταμού, καὶ τοῦ Μέμνονος τάφου, καὶ τῆς ὑδάνης Φάρμου. Καὶ διώκει πεισθεῖς Πετρώνιος ἀνήγειν τὴν τούς εἰκόνων ἀνάλεσιν.
- ιη'. Ὄπως ἀποθανόντος Γατού Κλαύδιος ἐκράτησεν δλῶν, Ἀγρίππα τοιμουλή διαλαγείσης τῆς συγκλήτου πρὸς αὐτὸν· καὶ ὧν Κλαύδιος διωρεῖται αὐτὸν τῇ πατρῷ βασιλείᾳ πάσῃ, ἕτι δὲ καὶ ἔτερων προσθήκη, ἀλλὰ καὶ τὸν ἀδελφὸν, τὸν καὶ ἐπὶ θυγατρὶ τῇ Βερενίκῃ γαμέρον, βασιλείᾳ τῆς Χαλκίδος.
- ιθ'. Ὄπως ἀρχάμενος Ἀγρίππας τειχίζειν Ἱεροσόλυμα τελευτῇ, καὶ ἡ βασιλεία πάλιν ἐπαρχία γίνεται, καὶ ἐπίτροπον ἀποστέλλεται· ἐπειτα καὶ Ἡρόδης δὲ τῆς Χαλκίδος βασιλείων τελευτή, καὶ καθίστησιν εἰς τὴν αὐτοῦ βασιλείαν Κλαύδιος τὸν ἀδελφιδοῦν Ἀγρίππαν, τὸν τοῦ Ἀγρίππα υἱόν. Καὶ διώκει οὗτοι μὲν ἡσαν Ἀριστοβούλου, δὲ Ἀλέξανδρον γενεὰ τῆς μεγάλης Ἀρμενίας ἔβασιλευσεν.
- ικ'. Ὄπως ἐπιτρόπου Κουμάνου ἐν τῇ ἁλῇ ἐπαρχίᾳ σταλέντος, θύρων δὲ καὶ φθορὰ τῶν πόλιν κατέσχεν, τὴν ἄρχιν ἐν τῆς τοῦ στρατιώτου ἀσχημοσύνης λαβούσα, καὶ περὶ μυρίους ἀπέθανον. Καὶ ὡς τούτου παύσιντος ἔτέρα στάσις γίνεται πάλιν, διὰ τὸ πυρίκαυστον ποιῆσαι τὸν νόμον τιὰ στρατιώτην ἐν Σαμαρείᾳ.
- ια'. Ὄπως διὰ τὸν ἀναιρέθεντα Γαλιλαίου παρὰ τῶν ἐν Σαμαρείᾳ Ἰουδαίων πολὺς πάλιν πόλεμος γέγονεν, καὶ οἰα ἔδικαστος Κλαύδιος περὶ τῶν αὐτῶν· καὶ διώκει ἡ τῆς Χαλκίδος εἰς μεζοναν βασιλείασι μετέθηκε Κλαύδιος τὸν Ἀγρίππαν. Ι.
- ιβ'. Ὄπως τελευτήσαντος Κλαύδιου Νέρων κρατεῖ, καὶ διδωστὸν βασιλεύειν τὴν μικρὴν Ἀρμενίαν τῷ Ἡρόδου Ἀριστοβούλῳ, τῷ δὲ Ἀγρίππᾳ προστίθησι τέσσαρας πόλεις σὺν ταῖς τοπαρχίαις· εἰς δὲ τὴν λοιπὴν Ἰουδαίαν ἐπίτροπον ἀποστέλλει Φῆλικα, δὲ ἀλλούς τε πολλοὺς κρατήσας ἀνεστάυρωσεν καὶ τὸν ἀρχιλησθητὸν Ἐλεάζαρον, εἰκοσιν ἔτεσι τὴν χώραν δηγούτα, ζωγρήσας ἀνέπεψεν εἰς Ῥώμην.
- tetrarchias quam divisiisset, unam Philippo, alteram vero Antipatro, qui et Antipas et Herodes vocabatur, donavit: et quantus erat uniuscuiusque redditus; et quenam ceteris ex Herodis stirpe Casar distribuit.
10. De eo qui sese pro Alexandro gessit, et quomodo paterfatus est.
11. Quomodo Archelaus, nono anno et regno et facultatibus privatis, perpetuo exilio mulctatur, et quenam somnia ipse et uxor somniantur; et quomodo ejus principatus, in provincie formam redactus, procuratorem accepit.
12. De Iude Galilaeo qui populares suos ad defectionem impellebat; et de tribus Iudeorum sectis, Sadduceis, Phariseis, et Essenis.
13. Obitus Salomes sororis Herodis et Augusti Cæsaris, et Tiberii, Imperatoris inaugratio; et quales urbes condiderunt Herodes et Philippus tetrarchæ.
14. Quomodo Pilatus, ad Judæam proerandam missus, quum Caesaris effigies in Hierosolyma intulisset, a populo multis precibus interpellatus rursus eas educebat; et quomodo sacram thesaurum, scilicet Corboeam, ad aquam in urbem derivandam consumens, populum ad seditionem concitatavit, et multos occidit.
15. Quomodo Agrippas, filius Aristobuli una cum fratre a patre occisi, ad Tiberium veniens Herodem accusaturus, ab eo non solum repulsam iulit, sed et in vincula conjectus est et male habitus, quod precatus esset ut Caius regaret.
16. Quomodo, mortuo Tiberio et Caio imperium adepto, vinculis solvitur, et Phillipi iam mortui tetrarchiam obtinet; deinde illam Herodis ejus fratris, relegati cum uxore Herodiade in Hispaniam, et ob avaritiam et quod ab Agrippa fuerat accusatus.
17. Quomodo Caius in Judeam misit Petronium, ut ipsius imagines in templo dedicaret, utque Judæi fere universi ei usque ad Ptolemaidem obviari processerunt, ut istud non faceret obsecrantes: ubi et Ptolemaidis descriptio, et Belei fluvii, et Memnonis sepulchri, et arenarum vitrearum. Et quomodo Petronius eo adductus est ut desisteret ab imaginum dedicatione.
18. Quomodo, Caio mortuo, rerum potitur Claudius, senatu ipsi reconciliato ab Agrippa consilio: et quomodo Claudius protinus eum donat regno paterno universo, cum allorum quorundam accessione; insuper et fratrem, qui et gener ei erat filia Berenice nuplius, regno Chalcidis.
19. Quomodo Agrippa, quum Hierosolyma muris circumdare coepisset, moritur; et regnum iterum illi provincia, misso in illud procuratore: deinde et Herodes, Chalcidis rex, moritur, et Claudius Agrippam ex fratre nepotem, Agrippa filium, in ejus regno constituit. Quodque illi quidem erant ex Aristobulo, Alexandri autem posteri in Armenia majori regnaverunt.
20. Quomodo, Cumano ad alteram provinciam procurandam misso, tumultus et cædes in urbe facta est, orta ex eo quod indecor se gesserit miles; et circiter mille perierunt. Utque sedato hoc tumultu, iterum alia oritur seditione, eo quod miles quidam in Samaria legem igne cremaverit.
21. Quomodo, propter Gallium a Judeis Samaritanis occisum, grave rursus ortum est bellum, et quale de istis judicium tulit Claudius; et quomodo de Chalcide in regnum magius Agrippam transluit Claudius.
22. Quomodo, Claudio vita defuncto, Nero imperat, et Armeniam quidem minorem regnandum dedidit Aristobulo Herodis filio, Agrippa vero adjicit quattuor urbes cum toparchis illarum: in reliquam autem Judeam procuratorem mittit Felicem, qui et alias comprehenso in crucem sustulit, et latronum principem Eleazarum, per annos viginti regionem populantem, vivum captiuum Romanam misit.